SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA N° 599/2025

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das
atribuições que lhe confere a Instrução Normativa GR/FURG nº 1/2021, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° Instituir banca examinadora da sessão aberta de apresentação de tese de Doutorado em Ciências da
Saúde, do (a) aluno (a) Débora Carvalho Rodrigues, intitulada: “Estudos pré-clínicos de derivados de
nitrofurano, cânfora e pirimidina no tratamento da toxocaríase visceral”.

Art. 2° Designar os professores doutores CARLOS JAMES SCAINI (Orientador (a) – FURG), MARCUS
VINÍCIUS NORA DE SOUZA (Externo – FIOCRUZ), LUCIANA FARIAS DA COSTA DE AVILA
(Titular - FURG), MARIA ELISABETH AIRES BERNE (Suplente - FURG) para, sob a presidência do
primeiro, comporem a referida banca.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Em 04 de fevereiro de 2025.

Mirelle de Oliveira Saes
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Mirelle de Oliveira Saes , Coordenadora de Curso, em
10/02/2025, às 11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0345406 e o código CRC AEB24625.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.002114/2025-59 SEI nº 0345406

Portaria 599 (0345406)         SEI 23116.002114/2025-59 / pg. 1